РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23  апреля 2025   года                            № 35

с. Котовка

 О внесении изменений в постановление Администрации

Котовского  сельсовета Касторенского района Курской области  от

02.02.2021г. № 14 «Об утверждении  Административного

регламента  предоставления Администрацией Котовского

сельсовета Касторенского района Курской области

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности, расположенных на

территории сельского поселения, в постоянное (бессрочное) и

безвозмездное пользование»

(в ред. постановления от 07.11.2024г. №93)

 В соответствии Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», согласно п.п.4.1, 4.2, 5.1 ч.2  статьи

39.10 Федерального  закона  от 04.08.2023г № 492-ФЗ «О внесении изменений в Земельный

кодекса Российской Федерации»,  Администрация   Котовского  сельсовета Касторенского

района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Внести в  Административный регламент предоставления  Администрацией Котовского

сельсовета Касторенского района Курской области  муниципальной услуги «Предоставление

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, расположенных на

территории сельского поселения, в постоянное (бессрочное) и безвозмездное пользование»,

утвержденный постановлением  Администрации  Котовского  сельсовета Касторенского района

Курской области  от 02.02.2021г. № 14  (в ред. постановления от 07.11.2024г. №93)  следующие

изменения:

            1) в разделе I. Общие положения:

            а)  пункт 1.2.2.  подраздела 1.2.   изложить в новой редакции:

 «1.2.2. В безвозмездное пользование земельные участки предоставляются:

 1) заявителям, указанным в п. 1.2.1. настоящего Административного регламента, на срок

до одного года;

2) в виде служебных наделов работникам организаций в случаях, указанных в пункте 2

части 1 статьи 24 Земельного кодекса Российской Федерации, на срок трудового договора,

заключенного между работником и организацией;

3) религиозным организациям для размещения зданий, сооружений религиозного или

благотворительного назначения на срок до десяти лет;

4) религиозным организациям, если на таких земельных участках расположены

принадлежащие им на праве безвозмездного пользования здания, сооружения, на срок до

прекращения прав на указанные здания, сооружения;

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12177515/0

2

4.1) религиозным организациям на срок до сорока девяти лет при условии, что на

указанных земельных участках расположены здания, сооружения религиозного или

благотворительного назначения, принадлежащие им на праве собственности, в случае, если

указанные земельные участки ограничены в обороте и (или) не могут быть предоставлены

данным религиозным организациям в собственность;

4.2) некоммерческим организациям при условии, что на указанных земельных участках

расположены принадлежащие им на праве безвозмездного пользования и находящиеся в

государственной или муниципальной собственности здания, сооружения, на срок до

прекращения прав на такие здания, сооружения;

5) лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» заключены гражданско-правовые договоры на строительство или

реконструкцию объектов недвижимости, осуществляемые полностью за счет средств

федерального бюджета, средств бюджета субъекта Российской Федерации или средств

местного бюджета на срок исполнения этих договоров;

5.1) некоммерческим организациям для осуществления строительства и (или)

реконструкции объектов капитального строительства на таких земельных участках полностью

за счет средств, полученных в качестве субсидии из федерального бюджета, на срок

строительства и (или) реконструкции данных объектов капитального строительства;

6) гражданину для индивидуального жилищного строительства, ведения личного

подсобного хозяйства или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его

деятельности в муниципальных образованиях, определенных законом субъекта Российской

Федерации, на срок не более чем шесть лет;

7) для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного

хозяйства в муниципальных образованиях, определенных законом субъекта Российской

Федерации, гражданам, которые работают по основному месту работы в таких муниципальных

образованиях по специальностям, установленным законом субъекта Российской Федерации, на

срок не более чем шесть лет;

8) гражданину, если на земельном участке находится служебное жилое помещение в виде

жилого дома, предоставленное этому гражданину, на срок права пользования таким жилым

помещением;

9) гражданам в целях осуществления сельскохозяйственной деятельности (в том числе

пчеловодства) для собственных нужд на лесных участках на срок не более чем пять лет;

 10) гражданам и юридическим лицам для сельскохозяйственного, охотохозяйственного,

лесохозяйственного и иного использования, не предусматривающего строительства зданий,

сооружений, если такие земельные участки включены в утвержденный в установленном

Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков,

предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для

указанных нужд, на срок не более чем пять лет;

11) садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам на срок не более

чем пять лет;

12) некоммерческим организациям, созданным гражданами, в целях жилищного

строительства в случаях и на срок, которые предусмотрены федеральными законами;

13) лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 275-ФЗ «О

государственном оборонном заказе», Федеральным законом «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

заключены государственные контракты на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения

обороны страны и безопасности государства, осуществляемых полностью за счет средств

федерального бюджета, если для выполнения этих работ и оказания этих услуг необходимо

предоставление земельного участка, на срок исполнения указанного контракта;

14)  некоммерческим организациям, предусмотренным законом субъекта Российской

Федерации и созданным субъектом Российской Федерации в целях жилищного строительства

для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных

федеральным законом, указом Президента Российской Федерации, нормативным правовым

consultantplus://offline/ref=8BE5455A731DBF6E23CE64FA3C49A021579DEEA9A8CC3A59B6D35B11BD0578DEC2568AA96B0B05F53B137631C2EFC930EC1F12872DE7z2N

актом Правительства Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, в целях

строительства указанных жилых помещений на период осуществления данного строительства;

15)  лицу, право безвозмездного пользования которого на земельный участок,

находящийся в государственной или муниципальной собственности, прекращено в связи с

изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд, взамен изъятого

земельного участка на срок, установленный настоящим пунктом в зависимости от основания

возникновения права безвозмездного пользования на изъятый земельный участок;

16) лицу в случае и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от 24 июля

2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»);

17) акционерному обществу «Почта России» в соответствии с Федеральным законом «Об

особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта

России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

           2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном

сайте Администрации Котовского  сельсовета Касторенского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

                Глава   Котовского   сельсовета                                                  Л.А. Ракова

consultantplus://offline/ref=F4833DE7CB077CE6F7D6A2A03D09BFE1E95C30D11A5B850C5FC12B7DAF919C6DDBCF47E7E766D8EF8832F2ED44k8nCQ